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Unterwegs von 
Verbund zu Verbund.

Zwischen dem Aachener Verkehrsverbund (AVV) und 
dem Verkehrsverbund Rhein-Sieg (VRS) können Sie zum 
VRS-Tarif fahren.

Für die abgebildeten Städte/Gemeinden, Bus- und Bahn
linien können Sie VRS-Tickets kaufen.  

Wichtig: Zum Geltungsbereich Ihres Tickets muss immer 
mindestens ein grünes Gebiet bzw. ein Gebiet im VRS-
Netz gehören.

Stand: 01/2022

Bus- und Bahnlinien, 
die Sie mit VRS-Tickets 
nutzen können.

 123

VRS-Verbundraum

VRS-Netz
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Im VRS-Tarif gilt für alle Haltestellen innerhalb einer Stadt 
oder Gemeinde eine einheitliche Preisstufe. 

Je mehr Städte/Gemeinden Sie durchfahren, desto höher 
die Preisstufe. Für Fahrten zwischen AVV und VRS stehen 
Ihnen die Kurzstrecke sowie die Preisstufen 2a bis 7 zur 
Verfügung.

So finden Sie die  
richtige Preisstufe.

Düren  Kerpen  –   
Eschweiler  Kerpen  –

Bonn  Düren  –   
Kerpen  Aachen  –      

Preisstufe 3
Preisstufe 4
Preisstufe 5
Preisstufe 6

Köln  Aachen  –   
Aachen  Bonn  –

Preisstufe 7
Preisstufe 7

Preisstufen 3–6: Für mehrere Städte/Gemeinden –  
je nach Entfernung und Streckenverlauf.

Beispiele:

Preisstufe 7 gilt flächendeckend für das gesamte Gebiet 
des AVV und das VRS-Netz  (siehe Karte Seite 2/3).

Beispiele:

3 4 5 6

7

Maßgeblich für die genauen Preise und Leistungen aller Tickets 
sind die Beförderungsbedingungen Nahverkehr NRW und die 
Tarifbestimmungen des VRS, die Sie unter vrs.de finden.

Auch über die Grenze zwischen AVV und VRS hinweg 
können Sie mit der Kurzstrecke (Preisstufe K) bis zu 
4 Haltestellen weit fahren – ausgenommen sind RE, RB, 
S-Bahn und Schnellbusse.

K

Kerpen   Merzenich  –   Preisstufe 2a

Preisstufe 2a zwischen zwei angrenzenden Städten/
Gemeinden.

Beispiel:

Kurzstrecke

2

Start 10 2 3

3

4

4 Ziel

Ziel

Gegen einen Zuschlag können Sie Ihre Fahrten noch be-
quemer gestalten – und die folgenden Angebote nutzen:

  	● 1. Klasse in RegionalBahn (RB) und RegionalExpress (RE)
  	● Schnellbus-Linie SB60
  	● TaxiBusPlus
  	● Anruf-Sammel-Taxi

vrs.de/preise

Mehr Komfort auf Wunsch
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Rabatte für Kinder

Kinder unter 6 Jahren sowie Kinder unter  
7 Jahren, die noch keine Schule besuchen, fahren 
kostenlos mit; Kinder bis einschließlich 14 Jahre 
fahren mit vergünstigten Einzel- und 4erTickets.

EinzelTicket und 4erTicket

Neben dem EinzelTicket gibt es das 4erTicket. Pro Person 
und Fahrt wird einfach ein Feld abgestempelt.  
Mit beiden Tickets können Sie die Fahrt unterbrechen und 
umsteigen. Rück- oder Rundfahrten sind nicht erlaubt.
Der maximale Zeitraum hängt von der Preisstufe ab:

Tickets für 
gelegentliche Fahrten. 

24StundenTicket 

Fahren Sie vom gewünschten Zeitpunkt an 24 Stunden lang  
beliebig oft in allen Städten/Gemeinden, die Sie von Ihrem  
Startort aus mit der gewählten Preisstufe erreichen können. 
Das 24StundenTicket ist an andere Personen übertragbar 
und für 1 Person oder für bis zu 5 Personen erhältlich. 

vrs.de/24stundenticket

10TageFlexTicket

Für alle, die nicht jeden Tag fahren. Innerhalb von 30 Tagen 
10mal 24 Stunden fahren. Nur als HandyTicket erhältlich.

vrs.de/10TageFlexTicket

Gut zu wissen.

Mitnahme von Fahrrädern und E-Tretrollern

Zusammengeklappte Fahrräder und E-Tretroller  
können kostenlos mitgenommen werden.  
Bei Fahrten zwischen AVV und VRS brauchen  
Sie ansonsten ein FahrradTagesTicket NRW  
für 4,80 EUR je Fahrrad/E-Tretroller. In ihren 
jeweiligen Verbundgebieten bieten AVV und  
VRS spezielle Tickets an. 

Mobilitätsgarantie NRW

Bei 20 Minuten oder mehr Verspätung an der Ab-
fahrtshaltestelle können Sie z. B. auf einen Fernver-
kehrszug (IC/EC/ICE), ein Taxi oder Sharing-Angebot 
umsteigen. Die Ticketkosten für Fernverkehrszüge 
werden Ihnen in voller Höhe erstattet, Taxikosten  
je nach Ticket und Uhrzeit bis zu 60,00 EUR.

vrs.de/mobilitaetsgarantie-nrw

Mitnahme von Hunden

Hunde können kostenlos mitgenommen werden.

K 2 3 4 5 6 7
20

Min.
120
Min.

180
Min.

180
Min.

360
Min.

360
Min.

360
Min.

Tickets & Preisstufen K 2a 3 4 5 6 7
EinzelTicket Erwachsene	 2,00 3,00 5,30 8,20 11,90 14,80 18,10
EinzelTicket Kinder (6–14 J.)	 1,00 1,60 2,60 3,80 5,20 7,10 8,60
4erTicket Erwachsene 8,00 12,00 21,20 32,80 47,60 59,20 72,40
4erTicket Kinder (6–14 J.) 4,00 6,40 10,40 15,20 20,80 28,40 34,40
24StundenTicket 1 Person	 9,10 14,30 19,70 26,70 28,40 31,00
24StundenTicket 5 Personen	 13,80 20,80 27,90 38,30 42,50 44,70
10TageFlexTicket (Nur als HandyTicket erhältlich) 70,68 107,66 160,80 194,23 205,42 217,88

Alle Preise 
in EUR, 
gültig ab 
01.01.2022

Als Handy- 
Ticket 5 %  
günstiger



ZeitTickets und Abos erweitern

Mit Anschlusstickets können Sie den Geltungsbereich Ihres 
ZeitTickets oder Abos für einzelne Fahrten erweitern:

	● VRS-AnschlussTicket für das VRS-Netz
	● �EinfachWeiterTicket NRW für Fahrten in die Nachbarver-
bünde (AVV, VRS, VRR und in den westfälischen Raum)

vrs.de/anschlussticket 
vrs.de/einfachweiterticket-nrw
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WochenTicket

  	● Vom Wunschtag an sieben Tage lang gültig.

  	● Übertragbar an andere Personen.

vrs.de/wochenticket

MonatsTicket 

  	● Vom Wunschtag an einen Monat lang gültig. 

  	● Übertragbar an andere Personen.

  	● �Bis zu 3 Kinder können montags bis freitags ab 19 Uhr 
sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen  
kostenlos mitgenommen werden*. 

  	● �Auch als Abo mit vielen weiteren Vorteilen erhältlich. 

vrs.de/monatsticket

Aktiv60Ticket 

  	● �Spezielles Abo für alle ab 60 Jahren – zwölf Monate gültig.

  	● Übertragbar an andere Personen (ab 60 Jahren). 

  	● �Rund um die Uhr gültig innerhalb der gewählten 
Städte/Gemeinden.

  	● �Montags bis freitags ab 19 Uhr sowie an Wochenenden 
und Feiertagen ganztägig* im gesamten VRS-Netz fahren.

  	● �Eine Person über 14 Jahren und ein Fahrrad können kos- 
tenlos mitgenommen werden – montags bis freitags ab  
19 Uhr sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen*.

  	● �Bis zu 3 Kinder können montags bis freitags ab 15 Uhr 
sowie ganztägig an Wochenenden und Feiertagen  
kostenlos mitgenommen werden*.

vrs.de/aktiv60�

Sie sind häufiger mit Bus und Bahn unterwegs? Mit Zeit
Tickets fahren Sie rund um die Uhr beliebig oft innerhalb 
der gewählten Städte/Gemeinden. Abos laufen über 12 
Monate – Sie sparen monatlich Zeit und Geld.

ZeitTickets & Abos für 
regelmäßige Fahrten.

* jeweils bis 3 Uhr des Folgetages

Tickets & Preisstufen 2a 3 4 5 6 7

WochenTicket	 29,30 44,50 65,70 80,20 94,40 108,90
MonatsTicket	 109,70 167,10 249,60 301,50 318,90 338,20
MonatsTicket im Abo 89,40 136,40 201,70 241,70 252,50 265,80
Aktiv60Ticket (nur im Abo) 62,00 84,50 100,50 117,70 131,60 146,80
Zuschlag 1. Klasse Woche	 14,70 22,30 32,90 40,10 47,20 54,50 
Zuschlag 1. Klasse Monat	 54,90 83,60 124,80 150,80 159,50 169,10 
Zuschlag 1. Klasse Jahr (Monatsrate) 44,70 68,20 100,90 120,90 126,30 132,90 

Alle Preise in EUR, 
gültig ab 01.01.2022

Als HandyTicket
5 % günstiger
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Ihr Abo hat 
regelmäßig Vorteile.

Mit anderen teilen

	● ��Einige Abos sind frei übertragbar. Sie können Ihr eTicket 
an andere Personen weitergeben. Beim Aktiv60Ticket 
muss die Person über 60 Jahre alt sein und einen Aus-
weis mitnehmen.

	● �Zu bestimmten Zeiten können Sie Ihr Fahrrad und/oder 
weitere Personen mitnehmen – siehe Tabelle unten.

**�nur innerhalb des VRS-Netzes (siehe Seite 2/3)

* jeweils bis 3 Uhr des Folgetages

Mo.– Fr. ab 19 Uhr 
sowie an Wochenenden  
und Feiertagen ganztägig*

Mo.– Fr. ab 15 Uhr 
sowie an Wochen
enden und Feier
tagen ganztägig*

Kostenlose Mitnahme (auch gleichzeitig)

Übertragbar 
an andere 
Personen

Mobilitäts-
garantie Gültig im 

VRS-Netz
1 Person  
über 14 J. 1 Fahrrad**

3 Kinder 
(6–14 Jahren)

MonatsTicket im Abo
Erhöhte Erstattung:  
bis zu 60,00 EUR  
für Taxikosten

—

StarterTicket 
Für Schüler

—
Erstattung:  
bis zu 60,00 EUR  
für Taxikosten

Aktiv60Ticket
Für alle ab 60 Jahren (an Personen 

ab 60 Jahren)

Erhöhte Erstattung:  
bis zu 60,00 EUR  
für Taxikosten

Bei Leihrädern und Carsharing sparen

Als Abokund*in können Sie Leihräder, E-Bikes und Carsharing- 
Angebote besonders günstig nutzen. Das VRS-eTicket wird 
damit Ihr Schlüssel für Autos und Fahrräder – Sie brauchen 
keine zusätzliche Kundenkarte. 

vrs.de/abo-multiticket
Bequemer unterwegs

Mit einem Abo müssen Sie nicht jeden Monat an ein 
neues Ticket denken. Ihr eTicket gilt, solange Sie es  
wünschen. Der Ticketpreis wird bequem monatlich  
vom Konto abgebucht – mit deutlichem Preisvorteil.

Jeden Monat günstiger

  	● �Ein Abo ist deutlich günstiger als der Einzelkauf von 
ZeitTickets.

  	● �So zahlen Sie für ein MonatsTicket im Abo in der Preis-
stufe 3 über 18 % weniger als für ein MonatsTicket.

  	● �Wenn Sie vor der Mindestlaufzeit von zwölf Monaten 
kündigen, zahlen Sie nur den Preisunterschied zum 
einzeln gekauften ZeitTicket nach.

Maßgeblich für die genauen Preise und Leistungen aller Tickets sind 
die Beförderungsbedingungen Nahverkehr NRW und die Tarifbestim-
mungen des VRS, die Sie unter vrs.de finden.
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StarterTicket 

	● �Vergünstigtes Abo für Schüler*innen an Schulen ohne  
SchülerTicket. Gültig in den gewählten Städten/
Gemeinden.

	● Bestellung in den Verkaufsstellen von AVV und VRS.

vrs.de/starterticket

Tickets für Schule, 
Ausbildung und Beruf.

Für alle, die zur Schule oder Hochschule, zum Ausbildungs- 
oder Arbeitsplatz pendeln, gibt es passende ZeitTickets im 
Einzelkauf und als Abo. Einige können mit dem entspre-
chenden Nachweis gekauft werden, andere gibt es nur 
über Arbeitgeber*in bzw. Bildungseinrichtung.

MonatsTicket für Azubis

	● �Vergünstigtes Monatsticket. Gültig in den gewählten 
Städten/Gemeinden. 

	● Bestellung in den Verkaufsstellen von AVV und VRS.

vrs.de/monatsticket-azubis

JobTicket

	● Abo für Angestellte von teilnehmenden Unternehmen.

	● �Gültig für das gesamte Gebiet eines Verbundes sowie 
für alle direkt angrenzenden Städte und Gemeinden  
des jeweils anderen Verbundes.

	● �Mit dem JobTicket NRW Abo können Sie auch über  
die Grenzen von VRS und AVV hinaus pendeln.

	● Bestellung über Arbeitgeber*innen.

vrs.de/jobticket 
avv.de/job
mobil.nrw/jobticket-nrw-abo

VRS-AzubiTicket/AVV-Azubi-ABO

�Abo zum günstigen Pauschalpreis für Azubis, BuFDis, 
FSJler und FÖJler, Teilnehmer*innen der höheren Berufs-
bildung und Beamtenanwärter*innen.

vrs.de/azubiticket
avv.de/azubi

VRS-SchülerTicket/AVV-School&Fun-Ticket

	● �Gültig für das gesamte Gebiet eines Verbundes sowie 
für alle direkt angrenzenden Städte und Gemeinden des 
jeweils anderen Verbundes.

	● �Bestellung über teilnehmende Schulen oder Verkehrs-
unternehmen (auch ohne Anspruch auf Fahrtkosten-
erstattung möglich).

	● �Dauerhafte Erweiterung auf den jeweils anderen 
Verbund möglich (Bestellung nicht über die Schule, 
sondern bei ASEAG und RVK).

vrs.de/schuelerticket
avv.de/school
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Von und nach Heinsberg
durch den VRR.

Sie können zum VRS-Tarif auch über Mönchengladbach 
und weitere Gebiete des Verkehrsverbunds Rhein-Ruhr 
(VRR) fahren. Voraussetzung ist, dass Ihre Fahrt in einem 
der zehn Gebiete im Kreis Heinsberg beginnt und in einem 
der grünen VRS-Gebiete endet – oder umgekehrt. 

Auf vielen Wegen  
zu Infos und Tickets.

Vor Ort

	● �In den Verkaufsstellen und an den Ticket
automaten im AVV und im VRS.

	● �In den Bussen, Straßen- und U-Bahnen der 
AVV- und der VRS-Verkehrsunternehmen.

Per App

	● Route von A nach B planen.

	● Preisstufe ablesen.

	● �Ticket auswählen und direkt als HandyTicket 
über die VRS App kaufen.

	 vrs.de/app
	 avv.de/app

Online

	● �In der Fahrplan-Auskunft von AVV und VRS.

	● Im VRS-Ticketberater: vrs.de/ticketberater



Verkehrsverbund Rhein-Sieg
Glockengasse 37–39
50667 Köln

vrs.de

Aachener Verkehrsverbund GmbH 
Neuköllner Straße 1 | 52068 Aachen 
avv.de

Verkehrsverbund Rhein-Sieg GmbH 
Glockengasse 37–39 | 50667 Köln 
vrs.de

Auf den Internetseiten von AVV und VRS finden Sie auch 
die Adressen und Telefonnummern der Verkehrsunter-
nehmen sowie alle Verkaufsstellen.

Die Schlaue Nummer für Bus und Bahn  
erreichen Sie unter:
0800 6 504030
(kostenfrei)

Noch Fragen?

Wir helfen Ihnen gerne weiter.

Der VRS druckt seine  
Broschüren klimafreundlich 
und umweltschonend auf 
100 % Altpapier, zertifiziert 
mit dem Blauen Engel.


